
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)    02  de ABRIL de 2024 pág. 01-02
PORTARIA Nº 149/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, GRAZIELA VENÂNCIO DE SOUSA SILVA do cargo de Chefe da 
Divisão de Limpeza Hospitalar, Símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé. 
            
 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31 de março de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 150/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, JOSÉ RAFAEL DE OLIVEIRA SILVA do cargo de Assessor Técnico, 
Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura 
Municipal de Sumé. 
            
 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31 de março de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 151/2024 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido ELIDIENE BATISTA DA SILVA do cargo de Diretor do 
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Símbolo DAS-2, lotada na 
Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé. 
            
 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31 de março de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 152/2024 
    
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido RIVALDO OLIVEIRA RAMOS do cargo de Secretário da 
Cultura, Esportes e Turismo, Símbolo SMP-1, lotado na Secretaria da Cultura, 
Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé. 
            
 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31 de março de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 153/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, JOSÉ ROBERTO GONZAGA JÚNIOR Mat. 5370, 
do cargo de MOTORISTA CLASSE “D”, símbolo- ANE-107.6, admitido em 
05/01/2024 sob Portaria nº 312A/2023, do Grupo Ocupacional Nível Médio, 
do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Execu-
tivo do Município de Sumé, com lotação ĕ xada na Secretaria de Saúde.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de abril de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 154/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, 
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso 
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, RAFAEL DE SOUSA LIMA Mat. 5060, do cargo 
de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo- SAD-203.1, admitido em 
02/01/2023 sob Portaria nº 638/2022, do Grupo Ocupacional Nível Médio, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo 
do Município de Sumé, com lotação ĕ xada na Secretaria de Educação.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de abril de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 155/2024       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 100% (cem por cento) sobre o vencimento de POLIANA 
KÁTIA DA SILVA, Servidor Comissionado, Secretário Administrativo, Sím-
bolo DAI-1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.
 
Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31 de março de 2024

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 02 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO – MARÇO 2024

CONTRATO 31/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): EDUARDA ANNY MONTEIRO DE FREITAS 
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/ 
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 32/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): CICERA MARIA FERREIRA FORTUNATO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 



ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)   02  de ABRIL de 2024 pág. 02-02
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/ 
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 33/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ROMILDA AUCICLEIA SOUZA CAMPOS
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/ 
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 34/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA DA PAZ SOUSA BARROS
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/ 
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 02/03/2024 a 02/09/2024
.....................................................

CONTRATO 35/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA ROSILDA PEREIRA RIBEIRO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/ 
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 02/03/2024 a 02/09/2024
.....................................................
CONTRATO 36/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ANDERSON ZEFERINO DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de CONDUTOR NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.2013.2078.3190.0499/10.302.2
013.2080.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600/1621
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 37/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ADEILMA FIGUEIREDO CHAVES
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/ 
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 55/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): KATIUSSIA FERNANDES RAFAEL DA SILVA 
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de PROFESSOR (A) DE FUNDAMENTAL II, NO MU-
NICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 3.436,90
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3390.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 12/03/2024 a 31/12/2024
.....................................................

CONTRATO 56/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): EWERTON FERREIRA EVANGELISTA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, cor-
respondentes à função de PROFESSOR DE JUDO – PROGRAMA OLÍMPI-
CO PARA O CARIRI PARAIBANO - PROLCARIRI, NO MUNICIPIO DE 
SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.710,64
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3390.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 57/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): JOSÉ AUGUSTO DE ARAUJO JORGE 
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, cor-
respondentes à função de PROFESSOR DE JUDO – PROGRAMA OLÍMPI-
CO PARA O CARIRI PARAIBANO - PROLCARIRI, NO MUNICIPIO DE 
SUMÉ/PB.

VALOR MENSAL: R$ 2.182,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3390.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 58/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ANGELO INACIO JACOME DE MOURA 
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, cor-
respondentes à função de PROFESSOR DE JUDO – PROGRAMA OLÍMPI-
CO PARA O CARIRI PARAIBANO - PROLCARIRI, NO MUNICIPIO DE 
SUMÉ/PB.
VALOR MENSAL: R$ 2.182,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3390.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024
.....................................................
CONTRATO 59/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): LUCIANO CORREIA DE SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, cor-
respondentes à função de PROFESSOR DE JUDO – PROGRAMA OLÍMPI-
CO PARA O CARIRI PARAIBANO - PROLCARIRI, NO MUNICIPIO DE 
SUMÉ/PB.
VALOR MENSAL: R$ 3.463,90
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3390.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 01/03/2024 a 01/09/2024

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


